
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-2514 del 17/05/2023

Oggetto Rif.  SUAP  9611/2022.  DPR  n.  59/2013  Istanza  di
Autorizzazione  Unica  Ambientale  (A.U.A.)  Ditta  ERRE
ITALIA  srl  per  insediamento  di  Via  Faraboli  di
Fontanellato. Adozione AUA.

Proposta n. PDET-AMB-2023-2602 del 17/05/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno diciassette MAGGIO 2023 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



  IL RESPONSABILE

VISTI:

 il  D.P.R.  13  marzo  2013,  n.  59,  “Regolamento  recante  la  disciplina  dell’Autorizzazione  Unica

Ambientale (A.U.A.) e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti

sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale, a

norma dell’articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge

4 aprile 2012, n. 35” e s.m.i.;

 l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. 59/2013 e s.m.i. che attribuisce alla Provincia o a diversa

Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai fini del rilascio, rinnovo e aggiornamento

dell’Autorizzazione Unica Ambientale, che confluisce nel provvedimento conclusivo del procedimento

adottato dallo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 7 del Decreto del Presidente

della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, ovvero nella determinazione motivata di cui all’articolo 14-

ter, comma 6-bis, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. e la successiva Legge Regionale 30 luglio

2015 n. 13 con cui le funzioni precedentemente esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente

sono  state  assegnate  all’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-

Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio 2016;

 la  D.G.R. n. 1795 del 31.10.2016 con cui  la Regione Emilia-Romagna, in applicazione della sopra

richiamata L.R. 13/2015 e ferme restando le indicazioni dettate dal D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59 e s.m.i.,

al suo Allegato L ha definito le modalità di svolgimento dei procedimenti di AUA;

 il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

 la L. 241/1990 e s.m.i.;

 il D.P.R. 160/2010;

 il D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227;

 la L.R. 3/1999 e s.m.i.;

 la L.R. 5/2006;

 la L.R. 4/2007;

 la L.R. 21/2012;

 la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.;

 il  “Piano  di  Tutela  e  Risanamento  della  Qualità  dell’aria”  approvato  con  Delibera  del  Consiglio

Provinciale n. 29 del 28.03.2007;

 la  Deliberazione  Assembleare Progr.  n.115  del  11/04/2017 “Approvazione del  Piano  Aria  Integrato

regionale;

 la Delibera di Giunta Regionale 1053/2003;

 la Delibera di Giunta Regionale 286/2005 e le successive linee guida della D.G.R. 1860/2006;

 il  P.T.A.  regionale  approvato  dall’Assemblea  Legislativa  della  Regione  Emilia-Romagna  con

Deliberazione n. 40 del 21 dicembre 2005;

 le  norme di  attuazione  del  P.T.C.P.  della  Provincia  di  Parma,  variante  approvata  con  Delibera  di

Consiglio Provinciale n. 118 del 22 dicembre 2008 quale “Approfondimento in materia di Tutela delle

Acque”;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 1 di 5



 la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  81/2013  del  18.12.2013  di  indirizzo  e  approfondimento

interpretativo degli artt. 6 e 17 delle norme tecniche di attuazione del P.T.C.P.-Variante in materia di

Acque 2008 (scarichi dei reflui in area di ricarica diretta dei gruppi acquiferi C e A+B);

 la Delibera di Giunta Provinciale n. 251/2014 del 23.06.2014 contenente specificazioni e documento

operativo sulla gestione delle acque di raffreddamento e relativo percorso autorizzativo (Autorizzazione

Unica Ambientale – A.U.A.);

 la L. 26 ottobre 1995, n. 447, e s.m.i. “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;

 la L.R. 9 maggio 2001, n. 15, e s.m.i. “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;

 la  D.G.R.  673/2004 “Criteri  tecnici  per  la  redazione  della  documentazione  di  previsione di  impatto

acustico e della valutazione del clima acustico ai sensi della L.R. 9/05/01, n. 15 recante “Disposizioni in

materia di inquinamento acustico””;

 la classificazione acustica comunale;

VISTO:

 l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con

DDG 106/2018 e successivamente prorogato con DDG 126/2021;

CONSIDERATO:

 la domanda trasmessa dal SUAP del Comune di Fontanellato con nota prot. n. 9747 del 05.08.2022

(acquisita da Arpae al prot. n. PG/2022/130739 del 08.08.2022), presentata dalla società ERRE ITALIA

SRL, nella persona della Sig.ra Concetta Corradi in qualità di Legale Rappresentante e Gestore, con

sede legale in Fontanellato, in Via Casalbarbato n. 129/D in loc. Sanguinaro e stabilimento ubicato in

Fontanellato, in Via Faraboli snc in loc. Sanguinaro per il rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale

ai sensi del DPR 59/2013 con riferimento ai seguenti titoli:

 autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte Terza del

D.Lgs. 152/06 e smi;

 autorizzazione alle  emissioni  in  atmosfera  per  gli  stabilimenti  di  cui  all’articolo  269 del

D.Lgs. 152/06 e smi;

 comunicazione o nulla osta in materia di impatto acustico di cui all’art. 8, commi 4 o 6, della

legge 26 ottobre 1995, n. 447;

- che in data 14/11/2022 prot. n. PG 186250 e in data 24/01/202 prot PG 12896  è pervenuta, tramite SUAP,

la documentazione a completamento dell’istanza richiesta da Arpae – SAC di Parma con nota prot. n. PG

139105 del 25/08/2022 (sollecita in data 17/10/2022 prot. PG 170345); 

VISTI

Pagina 2 di 5



 l'avviso di indizione di Conferenza dei Servizi in forma semplificata e modalità asincrona inviato da

Arpae  SAC di Parma con nota prot. n. PG 13738 del 25/01/2023;

 la nota prot. n. 14475 del 21/11/2022 (prot. Arpae n. PG 192163 del 22/11/2022) con cui il Comune di

Fontanellato richiede “...la possibilità di indire una Conferenza dei Servizi...”;

 l’esito della seduta della CdS del 30/01/2023, il cui verbale è depositato agli atti;

 la conseguente documentazione integrativa, inviata dalla Ditta, pervenuta per il tramite del SUAP, in

data 04/04/2023 prot PG 59094 trasmessa dalla Ditta a seguito di quanto richiesto in sede di CdS;

 il parere favorevole espresso per quanto di competenza da EmiliAmbiente SpA in data 28/04/2023 prot

n. 0002942, acquisito al prot. Arpae n. PG 73670 del 28/04/2023, allegato alla presente per costituirne

parte integrante;

 il parere favorevole, espresso per quanto di competenza da AUSL Dipartimento Sanità Pubblica in data

18/04/2023 prot n. 0027052, acquisito al prot. Arpae n. PG 68381 del 19/04/2023,  allegato alla presente

per costituirne parte integrante;

 il parere favorevole espresso per quanto di competenza dal Comune di Fontanellato  con nota prot. n.

4218 del 04.04.2023, acquisito al prot. Arpae n. PG 59608 del 04/04/2023, allegato alla presente per

costituirne parte integrante;

CONSIDERATO CHE:

 in merito alle emissioni in atmosfera:

l’attività della Ditta prevede con questa istanza un superamento dei limiti  di materie prime lavorate (oltre

1000 Kg/giorno) previste dall’allegato IV parte Quinta di cui all’art.  272 del D.Leg.vo 152/06  e pertanto

rientra come autorizzazione ordinaria negli adempimenti di cui al Titolo V del D. Lgs n. 152/06 e smi pur non

essendovi specifiche disposizioni da osservare in quanto è stato dichiarato dalla Ditta che non sono presenti

emissioni in atmosfera convogliate;

RITENUTO sulla base dell’istruttoria condotta e agli atti che non sussistono condizioni ostative all’adozione

dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui all’oggetto;

CONSIDERATO  che il  provvedimento conclusivo nel quale confluisce l’Autorizzazione Unica Ambientale,

che adotta Arpae – Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma quale autorità competente, è di

Pagina 3 di 5



competenza del SUAP e costituisce, ad ogni effetto, titolo unico e sostituisce tutti i titoli abilitativi settoriali in

materia ambientale precedentemente in essere contemplati nell’istanza di AUA;

DETERMINA

DI ADOTTARE

per quanto di competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 del DPR 59/2013 e smi, l’Autorizzazione Unica

Ambientale a favore della ditta  ERRE ITALIA SRL, nella persona della Sig.ra Concetta Corradi in qualità di

Legale Rappresentante e Gestore, con sede legale in Fontanellato, in Via Casalbarbato n. 129/D in loc.

Sanguinaro e stabilimento ubicato in Fontanellato, in Via Faraboli snc in loc. Sanguinaro, relativo all’esercizio

dell’attività di  “cubettatura ed affettamento prodotti a base di carne e latte”  comprendente i seguenti titoli

abilitativi come da istanza AUA pervenuta:

 autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte Terza

del D.Lgs. 152/06 e smi;

 autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo 269 del

D.Lgs. 152/06 e smi;

 comunicazione o nulla osta in materia di impatto acustico di cui all’art. 8, commi 4 o 6,

della legge 26 ottobre 1995, n. 447, 

STABILISCE DI SUBORDINARE il presente atto:

per  gli  scarichi  idric  i   di  specifica  competenza  comunale,  al  rispetto  rigoroso  da  parte  del  legale

rappresentante e gestore per l’esercizio dell’attività oggetto del presente atto delle indicazioni, disposizioni,

prescrizioni, condizioni e considerazioni riportate nel parere del Comune di Fontanellato  nota prot. n.  4218

del 04.04.2023 e nel parere di EmiliAmbiente S.p.A. con prot n. 0002942 del 28/04/2023, che costituiscono

parte integrante e sostanziale del presente atto;

per l’impatto acustico,  al  rispetto rigoroso da parte del legale rappresentante e gestore per l’esercizio

dell’attività oggetto del presente atto delle indicazioni, disposizioni, prescrizioni, condizioni e considerazioni

riportate nel parere del Comune di Fontanellato con nota prot. n. 4218 del 04/04/2023, che costituisce parte

integrante e sostanziale del presente atto.

La non ottemperanza delle disposizioni del presente provvedimento comporta le sanzioni previste per legge.

Pagina 4 di 5



Dalla data di emissioni del provvedimento unico, nel quale confluirà questo atto, da rilasciarsi da parte del

SUAP Comune di Fontanellato  si riterranno decaduti i titoli abilitativi ambientali rilasciati e da questo atto

ricompresi.

Il presente atto si intende accordato, fatti salvi i diritti di terzi, e sotto l’osservanza di tutte le disposizioni

vigenti in materia di scarichi idrici, emissioni in atmosfera e impatto acustico.

Sono fatte salve le norme, i regolamenti comunali e le autorizzazioni in materia di urbanistica, prevenzione

incendi, sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, anche non espressamente indicate nel presente

atto e previste dalle normative vigenti.

Il presente atto è endoprocedimentale e non ha effetto se non compreso nel provvedimento finale rilasciato

dal  SUAP  Comune  di  Fontanellato. L’AUA  esplica  i  suoi  effetti,  pertanto,  dal  rilascio  del  suddetto

provvedimento finale e  per 15 anni. L’eventuale richiesta di rinnovo dell’AUA dovrà essere presentata ai

sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 5 del DPR 59/2013 e smi.

Il presente atto è trasmesso al  SUAP Comune di Fontanellato, che provvede al rilascio del provvedimento

finale  al  Richiedente  e  alla  trasmissione  tempestiva  in  copia  ad  Arpae  SAC  di  Parma,  Comune  di

Fontanellato, AUSL Dipartimento Sanità Pubblica e EmiliAmbiente SpA.

Arpae SAC di Parma non si assume alcuna responsabilità a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni

non note formulate e rilasciate da altri Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze

con quanto rilasciato da Arpae SAC di Parma.

Il presente atto è rilasciato esclusivamente al SUAP Comune di Fontanellato all’interno del procedimento per

il rilascio dell’AUA.

Il  Responsabile del  presente endo-procedimento amministrativo, per  l’adozione dell’Autorizzazione Unica

Ambientale di cui al DPR 59/2013 e smi, è Paolo Maroli.

Istruttore di riferimento: Francesco Piccio
Rif. Sinadoc: 2022-28293

             Il Responsabile del Servizio

  Autorizzazioni e Concessioni di Parma

        Paolo Maroli

       (documento firmato digitalmente)

Pagina 5 di 5



 

   

 

 

  

 
 
                                                 
 

 

 
Capitale Sociale Euro 673.408  i.v.  C.F. – P.IVA - Registro Imprese Parma n. 02504010345  R.E.A. n. PR-243950 

SEDE LEGALE: 43036 Fidenza, via Gramsci n.1/B Telefono 0524/688.400 Fax 0524/528129                                                 
www.emiliambiente.it    info@emiliambiente.it    protocollo@pec.emiliambiente.it  

 

Area Ufficio tecnico MV 

Resp. 

Pratica 

Settore Fognatura 

e Depurazione 
DF 

Redattore 
Settore Fognatura 

e Depurazione 
EG 

 

 

Spett.le 

Comune di Fontanellato 

Piazza Matteotti, 1 

43012 Fontanellato (PR) 

 

Invio a mezzo pec 

protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it 

 

p.c. 

ARPAE - Ufficio SAC 

P.le Della Pace, 1 

43121 Parma 

 

Invio a mezzo pec 

aoopr@cert.arpa.emr.it 

OGGETTO: Pratica SUAP n. 9611 del 04.08.2022. Istanza Autorizzazione Unica Ambientale - ditta ERRE ITALIA 

srl per l’insediamento sito in Comune di Fontanellato, via Faraboli. Revisione emissione parere. 

Il presente documento annulla e sostituisce quanto emesso in data 26/04/2023 con ns. prot.2898. 

In riferimento a quanto in oggetto, la Scrivente: 

viste 

− la documentazione pervenuta in data 05/08/2022 ns. prot. 5858 per l’avvio del procedimento; 
− la documentazione pervenuta in data 11/11/2022 ns. prot. 7999; in data 22/11/2022 ns. prot. 8292; 

− la documentazione integrativa pervenuta in data 24/01/2023 ns. prot. 561; 

− il verbale della CdS pervenuto in data 03/04/2023 prot. 2419 con richiesta di parere a seguito di 

integrazioni volontarie pervenute in data 04/04/2023 prot.2446; 

e visti altresì 

− il Decreto Legislativo n.152 del 03/04/2006 e s.m.i.; 

− la Delibera di Giunta Regionale n.1480 del 11/10/2010 “Direttiva sulla caratterizzazione delle acque reflue 
industriali derivanti da attività produttive”, 

− la Delibera di Giunta Regionale n.1053 del 09//06/2003; 

− la Delibera di Giunta Regionale n.286 del 14/02/2005; 

− la Delibera di Giunta Regionale n.1860 del 18/12/2006; 

− la Deliberazione n.6 del 29/08/2011 di ATO2: “Regolamento del Servizio di fognatura e depurazione”; 
premesso che 

− la pubblica fognatura interessata raccoglie e convoglia i reflui dell’attività in oggetto all’impianto di 
depurazione di Fontevivo; 

EmiliAmbiente S.p.A. - Protocollo n. 0002942 del 28/04/2023

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 E

 L
'E

N
E

R
G

IA
 D

E
L
L
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
a
ta

: 2
8
/0

4
/2

0
2
3
 0

8
:4

0
:2

1
 P

G
/2

0
2
3
/0

0
7
3
6
7
0



 

   

 

 

  

 
 
                                                 
 

 

 
Capitale Sociale Euro 673.408  i.v.  C.F. – P.IVA - Registro Imprese Parma n. 02504010345  R.E.A. n. PR-243950 

SEDE LEGALE: 43036 Fidenza, via Gramsci n.1/B Telefono 0524/688.400 Fax 0524/528129                                                 
www.emiliambiente.it    info@emiliambiente.it    protocollo@pec.emiliambiente.it  

− lo scarico denominato S1 raccoglie e recapita le acque bianche meteoriche provenienti dalle grondaie 

dell’edificio e dalle acque dei piazzali in canale di scolo Campanella; 

− lo scarico denominato S2 raccogli e recapita nella fognatura pubblica di acque miste i reflui provenienti 

dallo scarico dei servizi igienici, sempre ammessi nel rispetto del Regolamento, che le acque di lavaggio dei 

locali adibiti ad attività produttiva dopo opportuno trattamento con sistema di depurazione realizzato da 

un degrassatore; 

− l’insediamento in oggetto è identificato con i seguenti dati generali: 
 

ATTIVITA’ SVOLTA Cubettatura ed affettamento prodotti a base di carne e latte. 

ATTIVITA’ COD. DGR 1480/2010 
Salumificio - Macellazione e lavorazione carni - Affettamento e 

confezionamento salumi – Disosso prosciutti. 

EMUNGIMENTO ACQUE PRIMARIE ACQUEDOTTO 

CLASSIFICAZIONE PREVALENTE SCARICO ACQUE REFLUE INDUSTRIALI 

PARAMETRI ANALITICI CARATTERISTICI 
pH, COD, COD a pH7 60’, BOD5, SST (105°), N tot, NH4+, P tot, grassi ed oli 

animali e vegetali, tensioattivi tot, cloruri, solfati 

 

per tutto quanto esposto in premessa narrativa e per quanto di competenza esprime 

parere favorevole condizionato 

allo scarico in pubblica fognatura nel rispetto delle prescrizioni di seguito elencate: 

1. rispetto ed osservanza del Regolamento di Fognatura e Depurazione vigente; 

2. rispetto dei limiti di tab.3 all.5 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. (scarico in rete fognaria depurata) per lo 

scarico denominato S2 da classificarsi come “acque reflue industriali” in pubblica fognatura. Tali limiti 

non potranno in alcun modo essere conseguiti mediante diluizione con acque prelevate esclusivamente 

allo scopo; 

3. è vietata l’immissione in fognatura di effluenti con parametri qualitativi superiori a quelli massimi indicati 

al punto 2; 

4. l’impianto di pretrattamento aziendale (degrassatore) dovrà essere gestito e mantenuto in modo da 

garantire con continuità l’efficienza depurativa ed evitare di scaricare reflui con limiti non conformi a quelli 

autorizzati oltre al regolare smaltimento dei fanghi prodotti ai sensi di legge; 

5. dovrà essere sempre garantita l’accessibilità al pozzetto di ispezione realizzato sulla linea di scarico 
immediatamente a valle dell’impianto di pretrattamento ai tecnici incaricati dalla Scrivente per i controlli ai 

fini gestionali e tariffari;  

6. qualora dovessero registrarsi stati di fermo impianto o di parziale avaria sulla rete di raccolta e trattamento 

delle acque reflue o altri problemi nella lavorazione connessi allo scarico in pubblica fognatura, dovrà 

esserne data tempestiva comunicazione, a mezzo e-mail (protocollo@pec.emiliambiente.it; 

info@emiliambiente.it) indicando il tipo di guasto o problema accorso, i tempi presunti per il ripristino 

dell’impianto, le modalità adottate al fine di evitare, anche temporaneamente, lo scarico di un refluo non 
corrispondente ai limiti tabellari indicati al punto 2; 

EmiliAmbiente S.p.A. - Protocollo n. 0002942 del 28/04/2023

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 E

 L
'E

N
E

R
G

IA
 D

E
L
L
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
a
ta

: 2
8
/0

4
/2

0
2
3
 0

8
:4

0
:2

1
 P

G
/2

0
2
3
/0

0
7
3
6
7
0



 

   

 

 

  

 
 
                                                 
 

 

 
Capitale Sociale Euro 673.408  i.v.  C.F. – P.IVA - Registro Imprese Parma n. 02504010345  R.E.A. n. PR-243950 

SEDE LEGALE: 43036 Fidenza, via Gramsci n.1/B Telefono 0524/688.400 Fax 0524/528129                                                 
www.emiliambiente.it    info@emiliambiente.it    protocollo@pec.emiliambiente.it  

7. trasmettere entro il 31/01 di ogni anno ad Emiliambiente S.p.A. l’apposito modulo “Dichiarazione annuale 
scarichi industriali” debitamente compilato (scaricabile dal sito internet di Emiliambiente S.p.A.) per la 
determinazione delle caratteristiche quali-quantitative dello scarico nel corso dell’anno precedente ai fini 
gestionali e tariffari; 

8. qualora intervengano modificazioni nel regime degli scarichi, secondo quanto indicato all’art.9 del 
Regolamento del Servizio di Fognatura e Depurazione, dovute ad ampliamenti e interventi edilizi o a 

modificazioni del ciclo produttivo che comportino variazioni quali-quantitative dello scarico oggetto del 

presente parere o predisposizioni di nuovi allacci alla pubblica fognatura dovrà essere presentata nuova 

richiesta di autorizzazione allo scarico all’autorità competente.; 

9. copia contabile di pagamento diritti tecnici Emiliambiente per “NUOVA ISTANZA AUA” (€ 350,00 + iva 
22%). Il pagamento deve essere eseguito mediante bonifico bancario su conto corrente intestato a: 

EMILIAMBIENTE SPA 

CODICE IBAN: IT86 P 03069 65734 0000 0001 0940 

causale “DIRITTI TECNICI PARERE SCARICO DITTA _______________, COMUNE DI _____________”. 

La copia della contabile di avvenuto pagamento, oltre che allegata alla documentazione tecnica da 

presentare, deve essere anticipata agli uffici Emiliambiente a mezzo e-mail (info@emiliambiente.it) ovvero 

indirizzo PEC (protocollo@emiliambiente.it), con chiara indicazione dell’istanza/procedimento a cui si 
riferisce. 

Il conferimento dei reflui industriali dell’attività in oggetto nella pubblica fognatura è soggetto a tariffazione 

puntuale per scarichi di natura industriale ai sensi del DGR n.49/2006 e ss.mm.ii. In merito alle modalità di 

determinazione della tariffa si rimanda all’informativa “Mod SCI 03 Rev 06 del 25-05-2021 (Determinazione 

tariffa FD scarichi industriali) e Mod SCI 06 Rev 06 del 01-10-2020 (Parametri analitici attività produttive)” 
consultabili e scaricabili direttamente dal sito internet www.emiliambiente.it. 

Emiliambiente S.p.A. si riserva il diritto di modificare in tutto o in parte e di integrare le prescrizioni tecniche di 

cui ai punti precedenti, per necessità di servizio del gestore, nuove acquisizioni tecnico-normative o in caso di 

mancato rispetto delle prescrizioni impartite nel presente parere. 

Tali modificazioni saranno portate a conoscenza, per tramite del Comune territorialmente competente, alla Ditta 

in oggetto e verrà concesso alla stessa un congruo termine temporale per l’adeguamento. 

Per tutto quanto non espressamente previsto nella presente autorizzazione si rimanda al rispetto delle norme 

contenute nel Regolamento del Servizio di Fognatura e Depurazione vigente. 

La non osservanza delle suddette prescrizioni potrà comportare la richiesta di diffida, sospensione o revoca 

dell’autorizzazione ai sensi dell’art.130 del D.Lgs. 152/06. 
 

 

Il Responsabile Area Tecnica 

Geom. Marco Vassena 

EmiliAmbiente S.p.A. - Protocollo n. 0002942 del 28/04/2023

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 E

 L
'E

N
E

R
G

IA
 D

E
L
L
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
a
ta

: 2
8
/0

4
/2

0
2
3
 0

8
:4

0
:2

1
 P

G
/2

0
2
3
/0

0
7
3
6
7
0



 

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Paolo Saccani
Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. FIDENZA 

Responsabile procedimento: 
Paolo Saccani

Milena Vignali 

Firmato digitalmente da:

        Si comunica in riferimento alle note del Comune di Fontanellato prot. 41839 del 04.04.2023 relativa ad
istanza di autorizzazione Unica Ambientale inoltrata dalla Ditta Erre Italia srl,  per lo stabilimento posto in
via Faraboli, Fontanellato.
        
        Esaminata la documentazione integrativa trasmessa, facendo seguito alla conferenza dei servizi del
30.01.2023, non rilevando particolari elementi di criticità, per quanto di competenza, si esprime parere
favorevole.
         
       Per l’attività svolta la ditta è classificabile come Industria Insalubre di 2^ classe ai sensi dell’art. 216 del
TULLSS, visto il punto 12 lettera c) parte seconda dell’elenco approvato con DM 5 settembre 1994.
 
        Distinti saluti.
 

Risposta a: Prot.N.  - D.P.R. N.  E S.M.I. - ISTANZA DI A.U.A. -0004183/2023 59/2013
PRATICA SUAP N. 9611 DEL 04.08.2022 - DITTA: ERRE ITALIA SRL PER L’
INSEDIAMENTO DI FONTANELLATO VIA FARABOLI.

OGGETTO:

Comune Di Fontanellato 
protocollo@postacert.comune.
fontanellato.pr.it 

ARPAE di Parma 
aoopr@cert.arpa.emr.it 

Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. FIDENZA 

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 E

 L
'E

N
E

R
G

IA
 D

E
L
L
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
a
ta

: 1
9
/0

4
/2

0
2
3
 1

0
:4

8
:1

7
 P

G
/2

0
2
3
/0

0
6
8
3
8
1



 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

PROVINCIA DI PARMA 
CAP 43012 - PIAZZA MATTEOTTI, 1 - ℡ 0521/823211 - � 0521/822561 

PEC: protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it  -  C.F. e  P.IVA 00227430345 

 

III SETTORE AREA TECNICA 

 
  

 Fontanellato, 04.04.2023 

 

 

 Spett.li 

 SUAP 

 Sede 

                   ============================== 

ARPAE 

Agenzia regionale per la prevenzione, 

l’ambiente e l’energia Emilia Romagna  

SAC e Servizio Territoriale di Fidenza 

P.le della Pace n°1 

43121 Parma – PR 

aoopr@cert.arpa.emr.it                ============================== 

 

 

 

OGGETTO:  D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59 – Istanza di Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) – 

Pratica SUAP n. 9611 del 04.08.2022 - Ditta: ERRE ITALIA SRL di Fontanellato. 

Parere. 

 

In riferimento alla pratica SUAP in oggetto e agli esiti della CdS decisoria ex art. 14.2, L. 241/1990 tenutasi 

in forma semplificata ed in modalità asincrona in data 30.01.2023 (Rif. Prot. Arpae n°58443 del 03.04.2023, 

ns Prot. n°4148 del 03.04.2023); 

 

Preso atto della documentazione integrativa presentata dalla Ditta (ns Prot. n°3916 del 29.03.2023) e delle 

dichiarazioni rese dal richiedente, in merito ai seguenti aspetti: 

• scarichi idrici: per quanto di competenza e specificatamente per gli scarichi in pubblica fognatura, 

subordinatamente alle indicazioni e prescrizioni che il Gestore del SII EmiliAmbiente spa vorrà 

indicare, si esprime parere favorevole; 

• impatto acustico: considerato che l’unità produttiva da autorizzare si trova nella Classe V della 

zonizzazione acustica comunale e vista la relazione previsionale di impatto acustico redatta da 

tecnici specializzati (Ing. Gozzi Costantino), dalla quale emerge che “i livelli continui equivalenti di 

pressione sonora sono rispettati durante il periodo di riferimento notturno e diurno”; 

• emissioni in atmosfera: l’unità produttiva si trova nell’ “Ambito D2.3A denominato “Ambito di 

riordino in Loc. Sanguinaro” soggetto alla disciplina prevista dalla relativa Scheda progetto del POC, 

comprendente – tra gli usi previsti - la funzione produttiva di tipo artigianale e industriale, ed è 

pertanto urbanisticamente compatibile. 

 

Distinti saluti. 

 

Il Responsabile del III Settore Area Tecnica 

Arch. Alessandra Storchi 
(documento firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e 

dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 E

 L
'E

N
E

R
G

IA
 D

E
L
L
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
a
ta

: 0
4
/0

4
/2

0
2
3
 1

5
:1

8
:5

3
 P

G
/2

0
2
3
/0

0
5
9
6
0
8



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


